
Manual de
Vista Explodida

Motocompressor MC-240
Versão 1



1

Ref. Cod.CCM Descrição

1. Motor

Quant.

Motocompressor MC-240

Quant.

1

2

A01

3

4

5

6

7

A02

8

9

10

11

12

13

14

15

16

A03

18

19

20

21

22

49

4411210

4411220

4411230

4411240

4411250

4411260

4411270

4411280

4411300

4411290

4411310

4411320

4411330

4411350

4411360

4411370

4411380

4411390

4411400

4411410

4411420

4411430

4411440

4411450

4411710

PARAFUSO CILINDRO M8X13            

CABECOTE                           

VALVULA KIT BM24L

JUNTA CABECOTE                     

PLACA VALVULA                      

JUNTA CILINDRO PLACA               

JUNTA CILINDRO PLACA               

CILINDRO                           

PISTAO CPL. BM24L

JUNTA CILINDRO                     

ANEIS SEGM.(JG)                    

PISTAO                             

TRAVA PINO PISTAO                  

BIELA                              

CARCACA VIRABREQUIM                

VIRABREQUIM                        

PARAFUSO M8X22 ESQUERDA            

JUNTA TAMPA                        

RESPIRO TAMPA                      

ANEL O D13X2,5                     

TAMPA DIANTEIRO CARTER             

PARAFUSO M6X10                     

ARRUELA VARETA OLEO                

VARETA OLEO                        

ESTATOR 110/60Hz

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

2

1

1

1

1

1

1

2

1

6

1

1

1

A01

A02

A03

A04



2

Ref. Cod.CCM Descrição Quant.

Motocompressor MC-2401. Motor

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

58

59

60

61

61

62

63

64

A04

65

66

67

4411720

4411730

4411740

4411750

4411760

4411770

4411780

4411790

4411800

4411810

4411820

4411830

4411840

4411850

4411860

4411870

4411880

4411340

4411900

4411890

4411910

4411920

4411930

4411940

4411980

ESTATOR 220V/60Hz                  

ROLAMENTO 6202                     

ARRUELA ONDULADA                   

CARCACA TRASEIRA                   

PARAFUSO M5X105                    

VENTOINHA                          

TRAVA VENTOINHA                    

PARAFUSO R/S 3,9X19                

PARAFUSO M5X8                      

ROTOR 110V 88MM                    

ROTOR 220V 75MM                    

ROLAMENTO 6204                     

RETENTOR VIRABREQUIM               

CONDENSADOR                        

CONDENSADOR                        

ARRUELA D8                         

PORCA M8                           

PINO PISTAO                        

COBERTURA CPL C/ FILTRO            

COBERTURA COMPRESSOR               

ANEL D3                            

FILTRO AR CPL.                     

ELEMENTO FILTRO AR                 

CONEXAO CURVO SAIDA

DISJUNTOR                

1

1

1

1

4

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

A01

A02

A03

A04



3

Ref. Cod.CCM Descrição Quant.

Motocompressor MC-2402. Reservatório

23

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

42

43

44

45

46

47

48

70

71

4411460

4411540

4411550

4411560

4411570

4411580

4411590

4411600

4411610

4411620

4411630

4411640

4411650

4411660

4411670

4411680

4411690

4411700

4411950

4411960

VALVULA NÃO RETORNO                

PORCA 1/2                          

PORCA M8                           

AMORTECEDOR PE                     

PARAFUSO M8X25                     

ARRUELA D8                         

VALVULA DRENO                      

PORCA TRAVA D10                    

ARRUELA D10                        

ARRUELA PRESSAO D10                

RODA COMPRESSOR                    

PARAFUSO M10                       

TANQUE 25L                         

PORCA TRAVA M10                    

PARAFUSO M8X30                     

VEDACAO (COBRE) BUJAO              

BUJAO 1/2                          

TUBO SERP                          

MANOPLA PLAST. COMPR.24L           

PARAFUSO M5X14                     

1

1

3

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

4

4

2

2

1

1

4



4

Ref. Cod.CCM Descrição Quant.

Motocompressor MC-2403. Pressostato

24

25

26

27

28

29

30

72

4411470

4411480

4411490

4411500

4411510

4411520

4411530

4411970

PRESSOSTATO                        

MANOMETRO PRESSAO                  

ENGATE RAPIDO FEMEA                

VALVULA SAIDA                      

COLETOR DISTRIBUIDOR               

TUBO PRESSOSTATO                   

VALVULA SEGURANCA                  

CABO ELETRICO

1

2

2

1

1

1

1

1

1



Produto importado e distribuído por:

www.ccmdobrasil.com.br - info@ccmdobrasil.com.br
CNPJ: 76.068.311/0001-54


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

